EMENTA:  REQUER  AO  PREFEITO  MUNICIPAL  PARECER

JURÍDICO SOBRE A CESSÃO EM COMODATO DA

LEI  COMPLEMENTAR  N.  3.072  DE  24  DE

DEZEMBRO  DE  1975,  ALTERADA  PELA  LEI

COMPLEMENTAR 2.735 DE 21 DE OUTUBRO DE

2015, CONFORME ESPECIFICA.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que  a  área  em  comodato,  devidamente

descrita  no ARTIGO 1.º  da Lei  Complementar n.º  3072 de 24 de dezembro de 1975,

alterada pela L.C 2735 de 21 de outubro de 2015 (prorrogando a cessão por mais 30

anos),  foi  destinada  à  Sociedade  Recreativa  de  Esportes,  com  a  contrapartida  de

realização de melhoramentos e construções destinados ao desenvolvimento da prática

esportiva;

CONSIDERANDO que objetivo inicial estabelecido no ARTIGO 1.º

foi devidamente cumprido pela comodatária, notadamente pela construção da pista de atletismo e

outros mobiliários destinados à prática esportiva;

REQUEREMOS,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,

parecer da Secretaria de Negócios Jurídicos sobre a POSSIBILIDADE DE USO DA PISTA

DE ATLETISMO DA RECREATIVA PARA USO COMO ESTACIONAMENTO EVENTUAL

DE VEÍCULOS PARTICULARES DURANTE E, EXCLUSIVAMENTE, NOS EVENTOS DE

ENTRETERIMENTO  E  SIMILARES,  COMO  SHOW’S,  ESPETÁCULOS  E  FESTAS

REQUERIMENTO Nº 3495/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
49

5/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
98

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
05

/2
02

1
13

:1
8:

57
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
An

dr
é

Pa
pa

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

17
2-

FE
46

-C
75

2-
AB

68
.

Pag. 1/3

REALIZADOS  PELA  COMODATÁRIA  OU  PARTICULARES  QUE  CONTRATAREM  O

ESPAÇO POR PERÍODO, desde que fora do período/horário de uso para fins esportivos,

sem prejuízo para atletas.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2021.

MARCOS PAPA
Vereador - CID

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
49

5/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
98

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
05

/2
02

1
13

:1
8:

57
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
An

dr
é

Pa
pa

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

17
2-

FE
46

-C
75

2-
AB

68
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
49

5/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
98

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
05

/2
02

1
13

:1
8:

57
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
An

dr
é

Pa
pa

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

17
2-

FE
46

-C
75

2-
AB

68
.

Pag. 3/3